liones ipsius ordinis absolviel amoveripos-

silis auclorilate apostolici indul^emiis, ra-

lum habenles el firmum quicquid super

praemissis [ler le, geiieralis minisler, dicios-

qiie praedecessores fralrcs el dcfiiiiiores

facilini el observalum est haclenns, con-

cessa libi exequendi olìicium ministerii
,

quoad praemissa omnia et alia, libera fa-

niliate.

§ 3. In elecllonibus quoque generalis,

el provincialium minisirorum ipsius or-

dinis, fratribus, qui debent e^ectionem

huiusmodi celebrare, quum eos frequeii-

ler de remoiis panibus oporteal conve-

nire, tempus super boc a iure siatulum

non currat, nec ipsi in liac parie iuris

huiusmodi regulis coarclentur.

§ 4. Cusiodes vero el guardiani, qui

secuudum slaluta eiusdem ordinis aliter

quam per electionem inslituuniur, posi

ipsam inslitulionem seu provisionem de

i|isis faclam, curam animarum fratrum

sibi subdiiorum ipsius ordinis babeant
,

ipsosque ligare ac solvere possinl , iuxla

ipsius ordinis inslilula.

§ 5. Fratres autcm de ordine vestro,

quos secunduni insliiutiones ipsius or-

dinis convenlibus veslris deputandos du-

xeritis in leclores, sine cuiusquain alte-

rius licenlia, libere in domibus praedicli

ordinis legere ac docere valeani in tlieo-

logica faculiate (illis locis exceptis , in

quibus vigel slndium generale), ac eliam

quilibel in facultale ipsa doclurus solem-

niler incipere consuevii.

§ 6. Et quia probibenle regula veslra

nulli fratrum Minorum est iiciluni populo

praedicare, nisi a generali ministro ve-

siri ordinis cxanimatus et approbatus

fuerit, el sibi praedicalionis oflicium ab

ipso concessum; nos praedictorum fra-

trum labord)us el periculosis discursibus

l'vilandis, necnon ut animarum salus

possit inde facilius provenire , super

prohibilione buiusmodi opporlunae pro-

Bull. lìom. Yoi. III. 93

visinnis remedium apponenles, ul singuli

provinciales ministri in suis provinciis

cum defiiiiloribus el provincialiluis capi-

tulis congregaiis, fratres in sacra pagina

eruditos exaininare et approbare, et cis

oificium praedicalionis Deum habendo
prae oculis committere valeant (sicul ex

forma regulae minister poterai generalis),

plenam auclorilate praeseulium concedi-

mus facultatem.

§ 7. Et quia eiusdem ordinis fralres Fraire» apo-

de locis ad loca ipsius ordinis saepius
j',''c°'i, 'fnatm-

Iransmiltuntur
,

propter quod slabdem <" 'i'-

el perpetuam in cerlis el determinalis

eiusdem ordinis domibus non faciunl

mansionem; quia eliam bonos et idoneos

ac approbatos a vobis fralres faciiis ad

oidines promoveri, liceat vobis ordinan-

dos fralres eiusdem ordinis quibuscumque

malueritis catholicis pontificibus commu-
nionem et graiiam Aposlolicae Sedis

babenlibus praesentare. Ipsisque ponlifi-

cibus praesentalos a vobis fialres sine

qualibcl examinalione per eosdem pon-

tifices facienda, et absque omni provi-

sioue vel obligalione ipsorum ordinan-

dorum fratrum ad ordines promovere.

§ 8"? In locis quoque in quibus degitis, Facalias haben-

liceal vobis babere oratoria in quibus *" °""'"*'^''

cum altari portatili possilis niissarum so-

lemnia et alia divina olficia celebrare
,

ac eliam ecclesiastica recipeie sacramenta.

§ 9. Cum aulem generale inierdictum Enacruope-

terrae fuerit, in ecclesiis et oraioriis ""/rjiJ", j^p!

veslris, ac aliis quibuscumque, quum ad r'siiii 'sj :

loca pervenerilis ecclesiastico supposita

inlerdicto, clausis ianuis, inlerdiciis et

escommunicatis exclusis , non pulsalis

campanis, submissa voce liceal vobis ce-

lebrare divina oftìcia el ecclesiastica re-

cipere sacramenta; dummodo causam non

dederilis iuierdicto, nec coulingat id vo

bis specialiter interdici, neipie ecclesiae

el oratoria eadem fuerinl specialiter in-

terdicla. His vero, qui veslris immoranlur

(1) Vide Coneil. Trid., sess. 7, cap. Il et sess.;

25, cap. 1-2. (2) lbid.,sess. 22, cap. 1. (3) iDid.,

sess. 23, cao. 12.
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obsequiis, cuncla libere minislrarc pos-

silis ecclesiastica s;icramenla , et ipsos,

^iiiini decesse lini, in ve.sliis coemeleriis

sepfliie. Si quando aulem in lerras, in

quihns resideiis, vel earuni personas ex-

communicalionis seu inlerdicli senienlias

coniigei'il promulgali, pneii veslris ser-

viiiis deputali, negotiorum qnoqne ve-

sirornm procuratores et operarii, qui in

veslris locis eorum operibus personaliler

coiiiinne insiilerint, luiiusmodi sentenliae

obnoxii minime babeanlur, ibique pos-

tini audire divina, iuxta forraam, quae

locis ipsis in 60 casu a Sede Apostolica

est concess;i; nisi iidem causam dederint,

vel excommunicari specialiter seu in-

terdici eosdem conligeril.

§ 10. Et quia vos exlremam palien-

ibique commo- tes pro Cbristi nomine paunerlalem, ex-
ranji el quae-

,

"^
. . . i- i i

siaandi liorlalionis pio studio, bonus ad potiora

dirigiiis, el errantes in rectiiudinis semi-

tani laudabiliter levocalis , concedimus

ut in excommunicaloium lerris libere

cominorari, el ab eis lune et eiiam quan-

do |)er ipsas vos Iransiie conligeril, ne-

cessaria vitae deposcere ac recipere va-

leaiis.

§ 11. Generalis quoque et %inguli

Geomiii 61 inyvinciales ministri, el eorum vicarii ac
proTincìales ' .

,
, . , ...

pgt.uniEuoFab- fliain cuslodes, lu piovinc.is et custodiis

ré'il^f»7e*ab''ir-
^''*' coiiiniissis, pr.iedictis fraliibus con-

retui.riiaiibus. slitdlis ibidem, iiecuon et fiairibus aliis

eiusdeii) ordiiiis inlerduui ad eos detli-

naiilibus, undc-cumque absolulione el dis-

ppnsytione iiidigeiilibus, sive priusquam

iiilruverint ordinem, sive posi, in cas bus

in quibus excesserinl, pro quibiis ex-

communicationis vel inlerdicli aul suspen-

sionis incurrerint senienlias a ìuie vel a

indice generaliler promulgatas, et liuius-

modi sememi. s innudali, aul in locis

sic supposilis ecclesiastico iiilerdicto di-

vina (jflicia ct-lebraiiles vel suscipienles

ordiiies, sic ligali, nulani irregubnilalis

inciiiTiinl, absolulioiiis el diS|)ensalionis

benuficiiim valeiml impurliri, ni^i adeo

giavis fueril el enormis excessus, quod

An. C. 1265

sinl ad eamdem Sedem merito desii-

nandi.

§ 12. Fralres eliam veslri
,
quos pro Ipìì fero «i.-

lempore vos generalis et provinciales 'ul,'',^^"^"^

'

ministri, necnon el vices veslras geren-

les, ac eliam cusiodes in proprios ha-

buerilis confcssores, absoluliouis et dis-

speiisationis beneficium vobis, quum ex-

pedieril, valeant imperliri, iuxta formam

concessionis super absolulione et dispen-

saiione fratrum eiusdem ordinis supe-

rius vobis faclae.

§ 13. Ad baec, volenlibus vestro ag- idamaoiogu

gregari collegio, qui suspensionis aut in-

lerdicli vel excommunicalionis sentenliis

a iure vel a indice promulgalis genera-

liler sunt ligali, absoluliouis beneticium,

observala forma canonica, imperliri, ipsos-

que in fralres recipere, ac eos , qui post

assumplum babilnm vel professionem

ennssam recoluerinl se talibus in saeculo

fuisse senleuliìs innodalos , secundum
formam ipsam vos, generalis el proviu-

ciales ministri el praefaii cuslodes ac

vices veslras agenles, valealis absolvere,

el cum iiregularibus dispensare, si for-

san talibus innodali sentenliis, vel in locis

inlerdicto supposilis, divina praesumpse-

rint ollicia celebrare vel ordines rece-

perim. Ila lumen, quod si aliqui ex bu-

iusmodi eisdem senientiis propler debi-

lum sunl aslricti, satisfaciant, ui lenenlur.

Voiunius aulem uiliilominus quod posl-

quam fuerinl ab-oltili, liuiusmodi volentes

aggrtgari supiudlclo collegio , nisi mox
ortJinem vesirum inlraverini ( eliamsi su-

per boc eis induciae a praelalis eiusdem

oidinis concediinlur), eo ipso in prislinas

senienlias, a quibus eos laliler absolvi

conligeril, relabaniur. Caelerum veslra

discrelio caule provideal, ut Apostolicae

Sitlis, legalorum ipsiiis el ordinariorum

litcornm in absolulionibus buiusaiodi

scaiid.dum evitelur.

§ 14. Porro quieti veslrae providere WuUa emime-

volfuips, quod per liUeras aposlolicas
"j-^^J^j^u?"',!!"

diclae Sedis, aul legatorum seu delega- 't"

lorum ipsius, conveniri a quoquam mi-
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nime valealis; et quod ari pecnniam col-

ligendam copi non possilis invili per lit-

leras ipsiiis Sedis de caetoro impetrandas;

quodqtie niillus veslriim coricclionis seu

visilalionis ve! inqnisiiionis (iflicium, mo-

nasteriis vel ecclosiis, seu qnibnscnmqiie

personis impendeie, vel ad cogniiiones

cansarum, cilaliones parliiim et denun-

cialiones senlenliarum inlerdicli et ex-

communicatioimm procedere ani reci-

pere ciirain monialium seu religiosarum

quarumlibel personarum leneanlur per

apostolicas litleras impelralas el iinpe-

traiidas in posiernm, nisi liuiusmodi

aposlolicae litterae de hoc indulto et or-

dine \estro expresssm fecerint menlin-

nem, aucloritate vobis apostolica indnl-

gemuB. Concedimus etam, ut ad vi-

siiandnm aliqua monasieria monialium

cuinscumque ordinìs, vel ad aiidiendum

confessioues earum compelli aliqualenus

non possilis, nec ad recipiendum commis-

siones causaruni seu seiitemiarnm execu-

tiones, vel alia contingeniia causas ipsas

per lilleras praefaiae Sedis, in quiltiis

non facia fueril de indulgeniìa liuiusmodi

menlio specialis, si\e per legalos vel de-

legalos ipsius vel eti;im per qiioscumque.

Nullus insiiper ardiiepiscopus vel epi-

scopus, nullusque alius praelatus eccle-

siaslicuB, nec eorum viciirii vel officiyles,

ad porlandtim seu deftreiidum lilleras,

vel excqiientliim aul dcnuiifiandiim sen-

lenlias conlra priucipps s;iecul;ires, coin-

munìlales, pnpulos seu quoscumqne be-

nefactores veslios, nullns(|ue delegiiius,

vel ordinarius index ad f:iiiendnm cila-

liones, vel comniissiones ri'cipieiidas
,

sive quod siiis in cau^is aliqmbus as-

sessores. seu ad alias liles seu coniro-

versias rontingenlia in caiisis, quae co-

rani ipsis iriiclanlur, quempiam vesirum

compellere valeant, sine praediclae Sidis

mandalo vel liceniia speciali, expressam

facienie de liac iiidiilgenlia nieniinuem.

Nec quisquam veslrnni parere vel inten-

dere teneaiur super liis moniiionibus, man-

dalts aul iussiouibus eorunidem, aut fa-
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cere vel implere quod in hac parie du-

xerinl ìniungenduin.

§ 13. Caeierurn generalis el provin- Ptioitn orai-

ciales ministri ac ipsornm vicari!, illos ex "^'^uJVmJe»

fralribus, de quihus auctoritaie lillerarum «pu"! episcopo»

o i- » .1- II. • • coramoranie»,
aedis Aposlolicae, vel legaiorum ipsius, «te. n)-.

arcbiepiscopis el episcopis, ac aliis qui-

buscumque provisum extiiit vel in po-

slerum contigeril provider! , corrigere,

ac eiiam, non obs'ante contradiciione ali-

qua, possint ad suum ordinem revocare;

nec per lilleras eiusdem Sedis, seu lega-

iorum ipsius iam obtenias, vel de caelero

obiinendas, aliquos de frairìbus ipsius

ordinis praefaiis archiepiscopìs et epi-

scopis aul aliis teiieaiiliir in socios de-

putare, nisi diciae liuerae afioslolicae

obtinendae de imlullo buiusmodi el or-

dine ipso expressam fecerint meiilionem,

et alias ìd lionesiali ordinis el illoruin

saluti viderinl expedire. Nullus amen) le-

gatus, nisi de latere nnsiro missus, au-

cioriiaie lillerarum Sedis Aposlolicae spe-

cialeni de hoc indulto el ordine ve.slro

non facieniium menlionem, nullusque

praelatus, nec aliqua persona religiosa vel

saecularis de fralribus eiu>dein oidmis,

ad sua, seu Ecdesiae nejiolia prociiriMida

vel secum manendum, aliquos a-sumere

valeal, nisi qiios geurralis et pioviiicialis

minister ipsorum liin)(|uam idoneos el

discrelos sd)i duxeiil assignandus: (jiioS

etiam subiacere vuluinus ordinis disci-

pliiiae.

§ 16. Illos vero ipsius ordinis fral^'S, Omnimnaam-

qiii ad praedicandum Ouceui, vel innui-
1"'

'"'i,"",'""TI I neti u.iD '111 *u-

reuduin conira [)r.ivii:ilem li.ierfiicain ,
pia Ci icom

di- 1 - i- . IP aedicnnies el
alia hUMisrnoili ni'gdiia. siiui vel

loquisiioros.

fueriiil ul)icmii(pie a Scile A|iostolic;i de-

put:ili, tu, fili generalis mini>tiM, luique

Siiceessores, reniovere seu revocare pe-

niliis, transfer re, ipsisque quod super-

sedeaiil iniungere, alinsipie subsliiuere

quum expediie videriiis, libere el licite

valealis, el in eos, si contraveiitfrini, cen-

suiain ecclesiasiicam exeicere, ac quilibel

minisier provincialis vel eius vicarius

(1) Dicto Concil., séss. 28, cap. U.
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eiiisdem ordinis, id ipsum in sua provin-

cia circa fralres ipsius ordinis, quibus ab

eadtm Sede similia conligerit in illa com-

milti, facere possit. Non obslantibus ali-

qnibiis littcris vel indulgentiis aposiolicis

impelratis, voi eliani in posteruni impe-

trandis, quae de hoc non fecerint men-
tìonem.

§ 17. Fnhibemns quoque ne quis post

ren?uri9iir.- professionem in ordine veslro faclam
,

peiere uh or-

disceden- sme generalis vel sui provuiciahs licenlia

discedat ab ipso, discedenlein vero abs'

que caulione litterarum alierius ipsorum,

praelexiu alicuius privilegi! Apostolicae

Sedis, nullus audeat retinere. Quod si

forte retinere praesumpserit, vobis, gene-

ralis et provinciales ministri, dumtaxat

liciium sit in ipsos discedentes fralres

senientìam exeommunicationis promul-

gare.

§ 18. Siveroaliqui de fratribus veslri

Vel ad aiium ordinis, post oblcntam licenliam a Sede
n n slallm j- . , i

• j r •

iransennies: praeoicta , aut 3 voiiis , ad religionem

aliam Iranseiindi, infra duos vel tres men-

ses se ad illam rellgionem suae saiuti

congruani non contulerint, et ipsius non

susceperint liabilum regularom , licitum

sit vobis, generalis et provinciales ministri,

ac vices veslras gereniibus, contra ipsos,

lamqiiam contra alios ordinis vestri apo-

stalas procedere, secundiim quod hone-

slati ipsius ordinis videritis expedire.

Illud idem inlelligi volumus de illis, qui

post snsceptionem habitus allerius reli-

gionis, infra tempus probalionis, nulla

professione facla, inde praesumpseiint

resilire.

§ 19. Aposlatas quoque veslri ordinis

.
,

excommunicare, capere, liaare, incarce-

qui uceniiaii rare et alias subdere disciplinae rigori

Órdìném'ingrr- poss'^'s psr vos ac cliam alios in quo-
di »ei prooieri cumque habitu conligerit inveniri, invo-
DOluerlnl. '

, , . <• • •!•
i i ••

calo ad hoc, si opus tueril, auxilio bracini

saecularis. Inhibemus eliam ne fralres,

quos ab ordine veslro prò suis culpis per

generalem seu provinciales minislros aut

cuslodes expelli conligerit, vel qui egressi

fuerinl, proprio suo motu praedicare, con-
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fessiones audire seu docere praesumanl,

nisi ad alium ordinem, in quo licite hu-

iusmodi exercentur officia, iransierint, de

veslra vel diclorum ministrorum licentin

speciali. Quod si forte ipsi contra huiiis-

modi inliibitioneni nostram aliquid super

praemissis temere allentare praesumpse-

rint, minislri ac cuslodes et eorum vi-

carii in illos, quos infra fines suarum

provinciarum et cuslodiaruin, iuxta con-

suetudinem ordinis veslri districlos inve-

nerint talia praesumentes, monitione prae-

missa, auctoritate nostra exeommunica-

tionis senlentiam valoant promulgare.

Eleclosautem de ordine veslro, vel egres-

sos, qui receptione in eodem ordine suis

culpis exigentibus reddiderint se indi-

gnos, et alios fralres eiusdem ordinis

ex ralionabili causa ad quoscumque or-

dines approbatos, praelerquam ad beati

Augustini, Templariorum, Hospiialario-

rum et aliorum religiosoriim arma porlan-

lium, ad vilandam occasionem evagandi,

generalis et provinciales minislri cum suis

teslimonialibus liiieris auciorilate nostra

licenliandi liberam liabeant facultalem.

Nos enim disiriclius inhibemus, ne lales

ad alium ordinem aliler transire vel ali-

qni eos recipere seu relinere praesumanl

absque licentia speciali Sedis Apostolicae

facienie de hoc plenariam mentionem.

§ 20. Inhibemus etiam, ut nulli sive Nemim liciium

Apostalasiu

sii in religionis ordine, sive extra ordi- ^jj^^^™''*"'^"!

nem constilutus, habitum veslrum, aut '™ porure.

ila consimilem, quod propter eum fraler

Minor credi possit, deferre liceat absque

mandato Sedis Aposiolicae speciali. Et

ut dieta inhibitio maiorem consequatur

elTeclum, staluimus, ut hi qui habilum

veslrum, vel sibi praedicto modo consi-

milem deferre praesumpserìnl, ad depo-

nendum ipsum per dioecesanos locorum,

quum a vobis requisiti fuerinl, monitione

praemissa, per censuram ecclesiasticam,

appelialione poslposila, compellanlur.

§ 21. Caelerum quum humililas vestra ^^^*|"P"''"""

sibi de latitudine orbis terrae nihil, prae-

ter domos et horlos cum virgultis, prae-
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niioruui ohientu coelestium, duxerit re- ! aut suis coDslitulionibus siibiacere, vel

servandum, nos pie volentes, qnod ilio- ! capilula, scrulinia et inquisiliones in lo

rum frucliis inlpgre veslrae paupertalis
j

cis vestris vel alibi de vobis Tacere, aul

iisibus applicenlur, ut de diclis hortis et . fidelitatem iuramento firmalam, et ma-
virgullis nullam decimam teneamini ex- ! nualem obedientiam a ministris, custodi-

hibere, vobis aucloritate praeseniiuin in- i bus vel guardianis vestris exigere, aut

dulgemus, districlius ioliibentes ne quis de ipsorum instiliuione vel deslitutione,

a vobis de piaemissis aliquid exigere vel

exlorquere praesumat.

§ 22. Quia vero nonnulli vestrae ha-
Appiicare Mbi

|jii„m relitfionis assumenies, diversis per-
posfunt bona .

*-^
. . . . .

'

iiiirauiiuin cum sohìs, quae sciri et inveniri non possunt,

bLrresnin'i'd"»- 'O'erdum aliqua bona restituere tenentur;
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vobis, ministri et custodes, ac vicari is prae-

liictis concedimus, ut singuli vestrum in

locis sibi commissis, bona ipsa in pios

usus convertere valeant, prout secundum
Deum viderint expedire.

§ 25. Sepulturam quoque in ecclesiis

AC rrcriuorum
^ggipjg concedinuis, ct Cam liberam esse

eorpora sais io

Ecclesiis sepe- censemus, ut eorum devotioni et extre-
''"

mae voluntati, qui se illic sepeliri desi-

deraverint, nisi excomniunicali et interdi-

cli, aut etiam publici usurari! fuerint,

nullus obsislat, salva tamen iustitia illa-

rum ecclesiarura, a quibus eorpora mor-

tuorum assumuntur: disirictius inhiben-

tes ut nulli religiosi saeculares, vobis in-

vilis, aliquorum eorpora defunctorum in

vestris coemeleriis sepelire, aut in eccle-

siis vestris missarum solemnia vel prò

sive de statutis vestri ordinis se aliqua-

tenus intromillere, seu proliibere ne ad

civilates vel villas, ubi religiose ac hone-

ste morari possiiis, a populis evocati au-

deatis accedere, ibique prò vestris usibus

conslruere aedificia, ecclesias seu orato-

ria, aut in accedentes fratres seu con-

struentes liuiusmodi vel receptalores ip-

sorum excommuDicalionis sentenlias ferre

praesumant.

§ 26. Concedimus quoque vobis, ut

de bis, quae in ornamenlis, vel prò eis,

aut libris, fabrica, luminaribus, anniver-

sario seplimo, vigesimo, trigesimo, ac aliis

ad perpetuum cullum divinum , seu prò

pitantiis aut victu, ad suslentationem ve-

stram, vel indumenlis, nec non prò an-

nuis censibus redimendis, ad quorum

solutionem aliquae domus vestri ordinis

obligalae noscunlur, vel de doraibus, prae-

diis et hortis, aliisque locis, vobis se-

cundum instiiula vesiri ordinis opportu-

nis, aut de bis, quae prò huiusmodi do-

mibus, praediis, bortis et locis emendis

Pro legaiis de-

faneinrnm nihii

«ohendom.

animabus eorum, qui ad loca vesira tu- vobis legantur (dummodo praemissa non

mulandi feruntur, ibidem exequias cele-

brare, sine vestro assensu et voluntate,

praesumant.

§ 24. Inhibemus insuper universis fra-

Contrair.bus
jrjbjig ycstri ordiuis, ne aliquis eorum,

vero peccata . . . . . T ...

conaieri lenen- uisi neccssitatis Urgente arliculo, ani quam
'"

praelatis suis peccala sua coofiieri prae-

sumat, vel aliis eiusdem ordinis sacer-

dotibus secundum regulam et ipsius or-

dinis instituta.

§ 2o. Universis autem Ecclesiarum

pritileei

ccnteduniar^
|)raelalis et aliis inhibemus, ne confes-

converlantur in usus alios, sed in illos

dunitaxat, prò quibus relinquuntur, aut

alios eiiam , qui in liac concessione vel

indulgentia continentur) nulli canonicani

iusiitiam aut porlionem aliquam tenea-

mini exhibere. Et ne quis a vobis, vel

uitimarum executoribus voluntatum, seu

decedentium haeiedibus, de praemissis

aliquid exigere vel extorquere praesumat

districlius inhibemus.

§ 27. Ad hoc ut liceat fratribus vestri

ordinis quum de prioribus locis suis ad

siones vestras vobis invitis audire, vel
(

alia loca se transferunt, tam aedificia seu

compellere vos ad synodos seu convoca- omnem aedificiorum materiam locorum

tiones suas accedere, vel cum eis extra l
quae dimiltunt (dedicatis Ecclesiis dum-

civitates vel intra processionaliter exire, j
taxat exceplis), quam libros, calices et

Aliqaa dimit-

lenles loci ds

eoram bonìs

ppssanl di«po-

nere.

nibQSjCollecti

sabsidìis

An. C. t26b 742

paranienta secum ad alia loca transferre,

et aedificia ipsa ciim solo et aliis ad ea-

dem loca perlinenlihus, praeler Ecclesios

per personas ad hoc a Sede Aposlolita

depulatas, vendere, ipsorumque prelium

in alioruni locorum, ad qiiae dicti frades

se transferunt, aedificaiionem, seu alias

in eorum ulilitatein converteie, secunduni

qiiod eis melius videbitur expedire; quiim

ipsa panciera et alia loca fialnim ad

DOS et Apostolicam Sedem specialiler et

immediale periinere noscunliir. Et ne ali-

qui archiepiscopi vel episcopi, aut alii

Ecclesiarum praelati , seu quaevis alia

persona ecclesiastica vel saecularis, prae-

dicta loca seu bona occupare, accipere

vel usurpare, aut quoque modo sibi ven-

dicare praesumant, absque diclae Scdis

licentia speciali, districtiiis inhibemus.

§ 28. Indulgentes vobis, ut ad prae-

"-•ihii Tero te- stalionem procurationum legatorum prae-

prò proeuraiio- diclae Scdis vci nuDciorum ipsins, seu

dioecesanorum locorum, aut exaciionum

vel coUeciarum, seu subsidiorum vel pro-

visionum quorumcumque minime tene-

amini , oec ad ea solvenda per lilteras

diclae Sedis aut legatorum vel nuncio-

rum eiusdem, seu rectorum lerrarum

Ecclesiae Romanae impeiratas, seu in

posierum impetrandas, cuiuscumque le-

noris fueriut, in perpetuum compelli pos-

sitis. Disi diclae Sedis litterae impeiran-

dae plenam et expressam de indulto hu-

iusmodi et dicto ordine fecerint menlio-

nem.

8 29. Caeterum quum fel. record. In-

ordinaria iuri«- Docenlius Papa olim duxent slatuendum,
iieionf

yj exempti quanlacunique gaudeant liber-

iate, nihilominus tamen ratione delieti

seu conlractus, aut rei, de qua contra

ipsos agilur, rile possint coram locorum

ordinariis conveniri; et illi quoad hoc

suam in ipsos iurisdiclionem, prout ins

exigit, exercere, nos vobis ut occasione

constilulionis huiusmodi nullum liberta-

libuB et immunilatibus, vobis el ordini

vestro, per privilegia et ÌDdulgentias ab

(t) Vide dictum Coiicll., eess. 7, cap i't.
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Apostolica Sede concessis, praeiudicium

generetur, aucioritate praesenlium indul-

gemus.

S 50. Decernimus ergo irritum el noboraiio ìa-

inane quicquid contra tenorem concessio- ,|o„is

num, consliluiionum et inhibilionum hu-

iusmodi per quoscumque fuerit attenia-

lum; et inlerdicii, suspensionis el excom-

municaiionis sentenlias, si quas contra

coocessiones, constituiiones et inbibitio-

nes easdem in vos vel vestrum aliquos,

aut loca vestra, seu benefaclores vestros

vel executores aut haeredes praedictos,

in posterum promulgar! contigerit, penitus

non tenere.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Daium Pernsii , duodecimo kalendas

augusti, pontificalus nosiri anno primo.

Dal. die 21 iulii 1265, ponlif. anno i.

VÌI.

PiiviUgium fralrum miliium ho^pitalis

Sancii Lazari Hierosolymitani le-

prosos undique suscipiendi, et ad do~

mum aliorum leprosonm eum «orum

bonis Iransferendi.

SUMMARIUM

Ab episcopis pennitlenda leprosorum col-

iectio. — 1. Leprosi capiendi etiam inviti.

— 2. Conlradictores citandi.

Clemens episcopus servns serforam Dei, dilectis

flliis ministro et fratribas hospitalis S. La-

zari Hierosolymitani, salutem et apostolicam

benedictionem.

Venerabilibus fralribus nostris archi- Ab episcopi»

episcopis, episcopis et dilectis filiis uni-
J'™'","''*

^f:

versis Ecclesiarum praelatis, exempiis '«ciio

et non exemptis, in virtuie sanciae obe-

dientiae et sub excommunicalionispoena,

quam ipso facto vos incurrisse volumus,

nisi ìnstanter hoc praesens mandalum

curaveriiis observari diligenter: et nihilo-

minus sub poena oIBcii et benelìcii ve-

stri, tenore praesenlium praecipiendo
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mandamus: qnatenus cum aliquì de dile-

olis filiis, fraliibiis ei procuraloribus do-

morum ordinis lepiosorum Sancii Lazari

Hierosolymitani , ad vos et loca veslra

pervenerinl, prò capiendis infiriDis le-

prosis, sicui Dominus praecipil in lege

Moysi
,

qiiod omnes leprosi eiicianlur

extra castra.

§ 1. Volumus itaque, siciit Deo com-
i.eprosi o«- placeat, tam mares, quam mulieres, cle-

piendi euam in- ' . . . ,. . .^
, ,

(ili. nei et laici, religiosi et saeculares, morbo

leprae laboranles, inventi per eosdem fra-

tres et procuralores eorum, capiantiir et

eiicianlur extra, cum eorum omnibus bo-

nis tam mobilibus, quam immobilibus, ad

habilationem cum infirmis aliis domorum
eiusdem ordinis.

§ 2. Si vero clerici vel laici manda-
Coniiadiciom tum ooslTum in aliquo neglexerinl adim-

plere, volumus, quod peremplorie cilelis

eosdem, ut coram nobis conipareant, prae-

diclis fratribus facturi iustiliae comple-

menluiir.

Dalum Viterbii nonis augusti
,

ponti-

tìcalus nostri anno primo.

Dal. die 5 augusti 1265, pontif. anno i.

Vili.

Reservatio Ecclesiarum aliorumque betie-

ficiorum ecclesiasticorum quoruincumque

apud Stdem Apostolicam vacaiilium (1).

SlMM.AhlL'M

Komanus Pontifex quaelibet beneficia potasi

de iure conferre. — Reservalio {de qua

in rubrica). — Secus actum si fuerit, irri-

tatur.

Clemens episcopus servos servonun Dei,

ad perpetnam rei memoriam.

Licei Ecclesiarum, personaluum, di-
RomanuiPou- o^jigjyjjj alioruniqiie heuelìcioruin eccle-

Ulei quaelibel C'
i i-

• j n
bcneiiciapoiesi siasticorum plenaria disposino ad Koma-

/e'te'"'*
"""

l'uii noscalur Pontificem perlinere ,
ila

quod non solunì ipsa, cum vacant, polesl

(I) Ex Regest. Valic.
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de iure conferre, verum eliam ius in

i[isis iribuere vacaturis, collalionem tamen

Ecclesiarum, personaluum, dignitaluni

et beneficiorum apud Apostolicam Sedem

vacantiuni spcciaiius caeteris anliquacon-

sueludo Romanis Pontificibus reservavil.

Nos ilaque laudabilem repulantes liu- Reserfaii» (d«

,. ,. qua la rubrica)

lusmodi consuetudinem, et eam auctori-

l;ile apostolica approbanles , ac nihilo-

minus volentes ipsam inviolabiliter obser-

vari, eadem auclorilate slaiuimus , ut

ecciesias, personalus, dignilates et be-

neficia, quae apud Sedem ipsam deinceps

vacare contigerit, aliquis praeler Roma-

num Pontificem, quacumque super hoc

sii auclorilate munitus, sive iure ordi-

nariae polesialis ipsorum eleclio , pro-

visio seu collalio ad eum perlineat , sive

litleras super aliquorum provisione gene-

rales vel etiam speciales sub quacum-

que forma receperit, nisl ei sii super con-

fcreiidls eisdem in Curia Romana va-

canlibus specialis et expressa ab ipso

Poniifice aucloriias allribula, conferre ali-

eni seu aliquibus non praesumat.

Nos enim si secus aclum seu alien- **';'".""""''
faeril. irnialur

latum fuerit, decernimus irrilum et inane.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Dalum Perusii sexto kalendas septem-

bris, pontifìcalus nostri anno primo.

Dat. die 27 augusti 1265, pontif. anno i.

IX.

Confirmatio constitulionum et legum ab

Innocenlio IV et Alexandre IV edi-

tarum contra haerelicos, eorumque com-

pllces et faulores (1).

Clemens episcopos servas servorum Dei, dUecth

flliis potestatibus, sive rectoribas, consolibiu,

capitaneis, antianis, consiliis, et comnuinita-

(1) Leges ab Iniiocentio IV lalaslpgere est ibidem

Consta. XXVII, pag. 352, el in Alesandro IV, Con-

slit. xiv, pag. 611.
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tlbns civitatam, aliorumque locorum per Ita-

liani constitutis, salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Ad exlirpanda de medio populi cliri-

sliani liaerelicae pravilatis zizania eie.

(Reliquum omillilur , invenies enim in

constitutione Innocenlii IV, Ad extirpan-

dam pariter incipien., pag. citata).

D;it. Perusii tettio nonas novembris,

ponlificaUis nostri anno primo.

Dal. die 3 novembris 1265, poutif. anno i.

Quod magistratus saeculares describi fa-

ciant in libris stalulorum civilalis leges

editas cantra haereticos (i).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Statulum (de quo in rubrica).

— In quatuor libris describendae leges

conlra haerelicos lalae.

Clemens eplscopos servos servoram Dei, dilectis

flliis potestatibns, sive rectoribas, consulibas,

capitaneis, antianis, consiliìs et commanita-

tibas clTitatum, aliotomqne locoram per

Italiam coDstitatis, salutem et apostolicam

benedictionem.

Ad exlirpanda de medio popnli cliri-

Biordium sllani haerelicae pravitatis zizania quae

abundanlius solilo succreveruni, super-

seminanle illa, libeniius bis diebus, ho-

mine inimico, tanlo studiosius iiixla com-

missam nobis solliciludinem insudare

proponimus, qaanlo perniciosius negli-

geremuseadem in necem caibolici seminis

pervagari. Ul aulem adversus buiiismodi

nequiiiae operarios consurganl slenlque

firmiler Ecclesiae filii, ac ortbodoxae

fidei zelalores, consiiiuliones, quas felicis

recordationis Innocenlins Papa IV, prae-

decessor nosler, ad exlirpalionem haere-

licae peslis edidii, el in capitularibus

veslris, lam ipse, quani felicis memoriae

Alexander Papa, praedecessor nosler, con-

scribi, ac a vobis exacla diligentia obser-

vari niandarunl : qiiae serialim inferins

conlinenliir.

(1) Hoc quoque slaluium lugitur in laudalis Con-
stilulionibus.

S 1. Ideo universilali veslrae per apo- suiuium (de
"

.
,

' '. quo in ruerica)

slolica scripla mandamus, qualenus sin-

giili consiiiuliones easdem, cum quibus-

dam adiectionibus , modificalionibus el

declarationibus, per dicium Alexandrum

praedecessorem, et eliam per nos faclis,

conscribi in veslris capitularibus facienles,

nullis inde temporibus abolendas, .secun-

dum eas conlra omnem haeresim , se

adversus banc sanclam Ecclesiam extol-

leulem, sine omissione aliqua procedalis.

Alioquin dilectis lìliis Praedicatorum el

Minorum ordiuum fratribus inquisitoribus

haerelicae pravitatis, et eorum singulis

per Ilaliam deputalis aucloriiale Sedia

Aposlolicae, el in poslerum deputandis,

damus nostris litteris in mandalis , ul

infra designalos eis liiniles, singulos ve-

slrum ad id, per excommunicationem in

personas el inierdiclum in lerram, ap-

pellaiione remota, compellant.

8 2. Porro liaec omnia slalula seu 'u quaiuor ii-

. .
, p biis describen-

conslituiiones el leges praelatae, et sid.eieges

quae aliae conlra haerelicos, et eorum

complices tempore aliquo aucloriiale Se-

dis Aposlolicae condeienlur , in quatuor

voluminibus unius tenoris dcbeant con-

lineri, quorum unum in communi cu-

iuslibet civilalis vel loci: secundum apud

dioecesanum: leriium apud fratres Prae-

dicalores: quarium apud fratres Minore»

cum omni sinceritaie serveulur, ne pos-

sint per falsarios in aliquo violari.

Datum Perusii terlio nonas novembris,

pontificatus nostri anno primo.

Dal. die 3 novembris 1265, poni, anno i.

Ira liaeretico»

XI.

Infeudatio regni Siciliae Carolo Ludovici

regis Franciae fratri (1).

SUMMARIUM
Exordium. — 1. Siciliae regnum iuris Sedis

Aposlolicae. — Aclum inler Sedem eam-

(I) Edidit Marlene Thesaiir. Anecdot., lem. n,

col. 220. — Hasce literas, quarum fragmenta re-

fert, exlare testatur Raynaldus ad annum 1268,

§ 3, in libro Privilegiorum Rem. Eccl., tom. ni,

pag. 19.
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dem et Carolum Andcgaven. de eodem

regno ipsi concedendo. — Mandatum ita-

que delegalis aposlolicis a Clomenle ut

ipsum inveslirenl. — 2. Addili? itaqne,

implelisque conditionibus, eum inveslie-

runl.— 3. Haec confirmari petit Carolus: —
4. Concedit Cleniens. — Lillerae invesliturae

factac per cardinalcs delegatos. — Earumdem

summariiim. — Exordium.— Mandatanisibi

aiunta Pontifice negotii consummationem.
— Commissuriales Clemenlis lillerae. —
Delegati ad consainmationein procedunt. —
Carolum de tota terra cilra Pharum inve-

stiunt, excepla civitate Beneventana. —
luramenlum super conditionibus recipien-

tes. — Conditiones. — 1. Legitimi filii

palribus succedent. — Carolo sine (iliis

obeunti, qui debeant succedere. — Casus

devolutionis ad S. Sedeni. — Gradus suc-

cessionis. — Illegitimi nullum habent suc-

cedendi ius. — 2. Regnuin nullo modo
dividendum. — 3. Ueges fidelilatis iura-

mentum et homagium PP. praestare de-

bent. — Forma iuramenti. — Teinpus

praestandi iuramenti. — luramenlum de

non conseniiendo eleclioni sui in impera-

torem vel regem Romanorum, eie.— Secus

agentes a iure regni cadent. — llem foe-

mina in regno succedens, imperatori aut

regi Theuton. si nubat. — Addendum iu-

raroento de non occupando imperio, vel

aliqua parte Lombardiae vel Thusciae. —
Quid agendum si Siciliae rex in impera-

lorem eligalur. — 4. In minoiilate regis

regni administratio penes Rom. Pontifi-

cem. — 5. .\liae leges prò impedienda

unione regni huius cum imperio, vel Lom-
bardia, Thuscia, eie. — 6. Census annuus

Rom. Ecclesiae persolvendus sub poena

caducitalis. — 7. De Palefrido. — 8. In

ingressa regni solvenda 50 millia mare,

slerling. — 9. Auxilium Rom. Ecclesiae

ad nulum praestandum. — 10. Civitas Be-

neventana Rom. Ecclesiae reservatur. —
11. Ligna danda prò eadem reficienda ci-

vitate. — 12. Tutum iter Beneventanis

praestandum; — 13. Libertalesque eorum

ac privilegia servanda. — Siciliae rex nihil

juris vel dignitalis habebit in caeteris

locis de dominio llomanae Ecclesiae. —
Iliiius capili^ inobservantia indutit cadu-
ciialem. — Une caput comprehendit etiara

reguin consanguirifos. — 14. Bona omnia
ecclesiaslicis restiluenda. — 15. Libertas
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iis in eleriionibus omnimoda servanda. —
Itj. Causae ecclesiasticae suo foro remit-
lendae. — 17. luramenla fidelilatis ex
quibus et quuniodo reciiiienda. — 18. Cle-
rici non conveniendi corani iudire saecu-
lari. — 19. Ex Ecclesiis vacantibus nihil
exigendum. — 20. Antiqua privilegia re-
gnicolis conservanda. — 21. Exules revo-
candi, bonaque eis restiluenda. — 22.
Sorani comilis iuribus consulilur. — 23.
Confoederatio nulla in praeiudicium R. E.
ineunda. — 24. Exercitus a Carolo com-
parandus. — Terminus llaliam inlrandi
assignalur. — 25. Hae conditiones Caroli
haeredes obligant — 26. Protestalio a Ca-
rolo facienda, se Siciliae regnum ex mera
Sedis Aposiolicae gralia obtinere. — Clau-
sulae.

Clemens episcopns servus servornm Dei, dilecto

Alio Carolo regi Siciliae illastri, salutem et

apostolicam benedictionem.

Constiiuti ab Eo, per qiiem reges re- Eiordiam,

gnanl et principes imperanl, et qui io-

iiim liabet in regno hominurn polestatera

super gentes et regna, necesse liabemus

inlerduin regnis ipsis, et specialiier, quae
Romanae Ecclt-siae iuris et poteslaiis

existunt, cult) fralnbus noslris ad pacem
et iusiiliam populorum peipetua stabili-

late disponere, ac in eorum soliis ad

regimen genlium snbieclarum, qnos di-

gnos credimus sublimare; et quia instrucli

ab Eo, qui spiritus angelos suos facit,

super buiusuiodi dispositioiie regnorum
Donnumquam aliquibus ex fralribus ipsis

aliqua commillimus peragenda , ut ea,

quae ab ipsis fralribussuper illis cum ma-
luriiale debita rite ac provide ordinantur,

eo ipso quod constai ipsa de nosira fiei i ius-

sioue, robur obliueaut fìrmilaiis: iielanieu

vacilleul in posleruin, vel caviliaiione sub-

iaceant, eo sunt forlius aposiolico muni-

mitie roborauda, quo circa maiora, in

quibus maius |)erìculum formidaiur, ma-
ior est caulbelae discreiio adbibenda.

§ '1. Sane porrcela nobis tuae fiiialis ^'"''"'«^'^s""'»d. , ,
luri«Sedii Apo-

evolionis pernio conlmebal, qnod cum tmiica».

regno Siciliae et loia terra cifra Pliarum,

usque ad confiuia terraruui Romanae Ec-

clesiae, quae de praediclo regno Siciliae
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es^e (lignoscitiir, ad dispositionom el

onlinalioiiem Sedis Aposioìicae, ad qiiam

specialiier pi-rlinel, piene ac hbere de-

volulis, Sedes ipsa oblenlii devoiionis,

qua |)Hrsona ma erga praediciam Roma-

nam fiilj>et Ecclesiam, et prò fidei piiri-

lalp, qua clirisiianissimiim geniis tuum

sptiiper nosi'iliir claruisse, perpenso Con-

silio dlsposiieril ad laiidem Dei, et lio-

Ariiim ìnicr norPm el pacem ipsiiis Ecclesiiie, et tran-

el Carniuin An- qiidlitatcm et proleclum lidelium regni

einsiicm, de regno ipso personam ac

domiim tuam regiam lionorare, liabiiis

diligentibus el diulinis inler te et Se-

dem eanidem Iraclalibus, de praedicto

regno el terra in feuilum libi et liiis

liaeredilms concedendis; nos ad finalem

consumnialionem eorumdem iractaluum

negolii regni praedicli noslrum animiim

fìrmiler dirigenles, dilectis fibis nostris

Anibiildo liasilicae Diiodecim Aposlolo-

nim presbyiero, Riccardo Sancii Angeli,

loaimi Sancii Nicolai in Carcere Tulliano,

ei lacobo Simclae Mariae in Cosmedin,

diaconis cardinalibus, deilimus lilleias in

mandaiis, ut iuxta condiliones et for-

mam libi, per vineiabilem fiatrem no-

Mand.iiiira ila- strum R. arcliiepiscopiim (^liisenliiium el

pl'sioiwfll'cie- (blecium filium magislriim Pelrum noia-

f'"""^."' 'psum riiim nostrum, pracsenlalas (qiias con-

dilioiies et forniam, et nostram super

dillo negolio difliniiionem, aiiaque ipsi

opportuna nt'gotio , sub bulla nostra

eisdem cardinalibus miseranius) , ad

[ilenariam execulionem eius negniii et

ad collaiionem et invesiituram libi de

praedicto regno auclurilaie nostra facien-

dam eiìlcaciier procedere piocurarenl,

concessa eisdem per diclas liileias a

nobis de ipsornm fralrum Consilio el as-

sensii procedendi ad consuiiimaliouem
,

collationem, invesliluram huiusmodi piena

Pi libera polestiiie.

§2. Qui consiileraniesad diffinitionem

Artdiiis.iaque, praedictam a nobis super dicli rponi ne-

coiidiiionibus, gotio edilam, nostra, et iralrum nostro-

rum siibscriplionibus el bulla , necnon

eorumdem fralrum sigillis ad perpetuam

t!Ufn iave»ii<
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memoriam roboralain, et etiam praedictas

conditiones et formam per praedictos

arcliiepiscopum el notarium libi ex parie

nostra novissime praesenlalas, ac dili-

genlins altendentes, qnod eaf, quae ante

consuminaiionem praedicli negolii libi

f;icienda el implenda incumbebant , et

forma praedicla per te facla fueranl, el

etiam adimpleta ad plenariani eiusdem

negolii collaiionem et investituram fa-

cipudam libi de regno et lerris praediclis

iuxta praeslilas conditiones , et mandalo

nostro el potestate sibi super lioc tradita

processerunl, tibique totum regnum Si-

ciliae et tolam terram
,

quae est citra

Pbaruni, usque ad confinia terrae prae-

dictae Romaiiae Ecclesiae, excepta civi-

tale Reneventana cum loto territorio et

omnibus districtionibus et perlinentiis

suis per Ronianum Pontillcem dislractis,

vel in posterum dislraliendis, quam sibi

Ecclesia Romana usque ad tempus islud

retinuisse el reservasse dignosciliir, el

lune etiam espresse retinuit, et ad suum
dominiuni reservavil, libi in feiidum per-

petuo luisqiie haeredibns ex te legitime

descendentibus praediclum consiimmando

npgolium sub praediclis condilionibus

libi plenius expressis et exposiiis coufe-

rentes etiam el concedenles inveslierunl,

et per vexillum Ecclesiae piaesenlialiter

de eisdem a te vice nostra el praedictae

Romanae Ecclesiae fideliialis luramenlo

receplo iuxta forrnam in eisdem condi-

lionibus compreliensam, receptione ho-

magii, quod leneris nobis el dictae Ec-

clesiae reddere, nobis specialiier reser-

vata ,
proul patenlibus litieris diclorum

cardinalium inde coiifectis, el ip^iorum

sigillis pendenlibus commiinilis, plenius

continetiir.

§ 5. Ut autem collatio, seu concessio, ««" ""iir-

et investitura praedictae, sub praediclis ròu'./""

forma el condiiiombus expressis et appo-

sitis robur obiineanl firmilalis perpeluae,

liumiliier supplicasti, eas sub ipsius

forma et condilionibus aposloiicae con-

firmationis munimine roborari.
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§ 4. Nos igitur volentes libi et liae-
i
mililer subsnnt, et illi benigne praesunl,

a<-re(libus luis in posleruni super bis salu

briler providere, tuis siipplicationibus in-

clinali, collaiionem, concessionem, inve-

slituram praediclorum regni et terrae

sub condilionibus et forma praedictìs a

praenominaiis cardinalibus tibi et hae

dum congriiis pra^eruiit iussd)us et de-

voiis isti animis obsequunlur, viget ex

hoc in eisdem populis concordia animo-

rum; unitas, misericordia et veriias sibi

obviant, ac iusiitia et pax se ioviccm

amplecluntur. Ideo namque ex summo
redibus tuis, ex certa scienlia, et fralrum ilio coelesti Rege, per quem singuli reges

nostrorum Consilio et assensu, auclorilale regnanl et principes principantur, tem-

aposlolica coiifirmamus, ac praesentis poralis gladii ad maloriim vindiclara,

scripti patrocinio communimus. Caeteium i laudemque bonorum regibus terreni» at-

quia in quibusdam articulis seu capilulis
|

tributa est polestas, ut ipsi assuinpio

condilionum ipsarum expressius conline-
j

dominandi officio iudicent in aequiiate

tur, quod in certis casibus, tu et tui baerà- populos, et dirigant in terris subiectas

desexcommunicalionum senlentias incur- | sibi geniium naliones, quatentis sit vo-

ralis, et dictum regnum, et tnae, ac 1
luntas eorum in execulione iusiiiiae ac

ipsorum haerednm terrae sint ecclesia-
|

meditalio in lege rectiliidinis et ob reve-

stico supposilae interdiclo; nos et tunc
|

rentiam sanclae pacis. Sane regno Sici-

buiusmodi sentenlias videlicet excommu-

nicationis in te ac eosdem baeredes et

inierdicii in praedictum regnum ac ter-

ras praediclas, si tui vel ipsorum culpa

huiusmodi casus emerserini, de diclorum

fralrum nosirorum Consilio auclorilale

apostolica promulgamus, tenorem praedi-

claruni lillerarum cardinalium eorumdem

de verbo ad verbum inseri facieutes, qui

talis est:

Lilterae investiturae factae per cardinales

delegalos.

ilinslri et magniQco principi domino Carolo illuslri

regi Siciliae, nulo cJarae niemoriae Ludovid reiiis

Franciae miserai one divina, fralres Ainbaldns basi-

licae Duodeciui Aposlolorum presliyler, Riecardns

Sancii Angeli, loannes Sancii Nicolai in Carcere

Tulliano el lacobus Sanclae Marine in Cosmedin

diaconi cardinales ad perpeluam rei memuriam.

liae et tota terra ciira Pliarum, usque ad

confinia terrarum Romanae Ecclesiao,

quae de praediclo regno Siciliae esse

dignoscitiir, ad disposilionem, ordinalio-

nem Sedis Aposlolicae, ad quam specia-

liler pertiiieut, piene et libere <levolutis,

Sede ipsa circa slatum eiusdem regni

sollicile cogitante, illiusque regimen ali-

cui caibolico el devolo principi cupiente

commiltere, qui ad laudem Dei. bono-

rem et pacem Ecclesiae et tranquillila-

tem fìdelinm ipsius regni eius solio

praesideret ; tandem, quia persona vesira

multa erga Romanam Ecclesiam devo-

tinne refulget, vesiriimque chrisiiauissi-

mum genus praecipuae semper fidei claruit

piiritaie, Sedes ipsa Consilio perpetuo

disposuerit vos de regno i()S0 domu!u-

qiie vestram lionorare; babiiis igitur di-

ligentibus, dintinisque iraciaiibus inler

Quoniam ad subsistentiam mullorum et 1 eamdem Sedem de praedictis rt-gno et

regimen oporluil praeesse unum singulare terra in feudum vidjis, vesinsque liae-

principium prò eo quod pluralilas in
I
redibus concedendis, demum sanclissi-

praesidentia scissuram induccret, et soli- mus pater et doininus noster, dominus Mandawm sib*

dam gubernaculi dirumperet firmitalem, Clemens sacrosauclae Romanae et uni-
flcc"[,egoiii"°o'B-

prreeminenl singulis regnis el mundi prò- versalis Ecclesiae Poniifcx, ad salutarem «''""'^''«"«n

vinciis sinaiula regnantium solia, et sin- consummationem eorumdem lracl;iluuni

gulae principanliuiu poiesiales: quia dum et negoiii regni Siciliae suum animum

reges regnant, prospere imperant, et pò-
j

(Irmiler dirigens, siias Iransmisil nobis

pali reg'bus reverenler inteudunt; bi bu-
|
liticias in bac forma;
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Clemens episcopus servus servorum Dei. Diledis filiis

Ambaldi) basilicae Duodecira Aposlolomm presbylero,

Riccardo Sancii Angeli, loanni Sancii Nicolai in Car-

cere Tulliano, el lacobo S. Mariae in Cosmedin diaco-

niscardinalibussalulem ei apostolicam benedicllonem.

Piene vos scire credimus condiliones

el formam dileclo filio nostro Carolo An-

degavensi, et Provinciae cornili per vene-

rabilem fralrem nostrum B. arcliiepisco-

pum et dilectum filium magistrum Petrum

noiarium nostrum super negotio regni

Siciliae ex parte nostra novissime prae-

sentatas, cum et nos illas, necnon et

noslram super negotio ipso definitio-

BCI-tARIUM ROMANCM Ali. C. 12fiS

bus, eiusque Bulla, et eorumdem fratrum

sigillis ad perpetuare memoriam robora-

tani, ac formam et condiliones, el per

venerabilem patrem B. arcliiepiscopum

CuseiUinum et discretnm virum magi-

strum Petrum noiarium ipsius Summi

Pontificis super ipso negotio nobis ex

parte ipsius Summi Pontificis novissime

presenlatas, ac diligenlius attendentes ea.

quae ante consummalionem praedicti ne-

gotii vobis facienda et implenda incum-

bebant,ex forma praedicla per vos facla

sunt et etiam adimpleta, ad plenariam

consummalionem eiusdem negotii et ad

coUalionera el investituram faciendam

vobis de regno el terra praedictis iuxta

ncm, et alia eidem opportuna negotio
,

.^^^j^^^^ condiliones el formam, et

nuper vobis sub bulla nostra duxeriiTius
|
[^^^^^^^^ -^^-^^^ Summi Pontificis, et

desiinanda. Volumus ig.tur, et de fra-
|

jgsiatg y^^^^^ nobis, per supradictas

litteras dusimus procedendum.trum nosirorum Consilio et assensu vobis

per apostolica scripla mandamus, quale-

nus ad plenariam consummalionem ipsius

negotii, et ad collationem el invesiiluram

de praedicto regno ipsi comili faciendam,

aucloritaie nostra iuxta easdem condilio-

nes el formam, efficaciter procedatis. Nos

Ad honorem igitur Dei omnipotenlis ^'"'^™
''^jj,",

Palris, el Filii, et Spiritus Sancii, el pharum lofe-

beatae et gloriosae semperque Virginis^f^l^^j/'g',''^*

Mariae, beaiorum quoque apostolorum tenuna.

Pelri et Pauli, necnon praedicti domini

Ciementis Papae quarti, el sacrosanctae

enim procedendiadconsurnmalionern, col- i

^^^^^^^^ Ecclesiae, tolum regnum Sici-

lationem et investituram buiusmod. pie- kj^^
^^ ,^^3^ xenam, quae est citra

nam et l.beram, de ipsorum fratrum
pj^^^.^,^ ^ ^ ^^^g^i^ tgrrarum Ro

Consilio et assensu, vobis concedimus
^^^^^^ Ecclesiae, excepta civitate Bene-

aucloritatem; nobis tamen receptione bo-
j ^^^^^^^ ^,,,^ ^^^^ territorio et omnibus

magii, quod per ipsum comitem sine in

terprelatione ministri volumus vobis op-

porliino tempore piaesentialiter exliiberi,

specialiter reservata; non obslante qaod

diclus Comes ex forma difllnilionis liu-

iusmodi tenebatur infra festum beaiorum

aposlolorum Pelri et Pauli ad nostiam

venire praeseniiam, collationem et inve

disirictibus el pertiuentiis suis, quam

Romana Ecclesia haclenus sibi reservat,

in fendum vobis vestrisque haeredibus

ex vobis legitiiiie, sicut infra dicitur, de-

scendentibus, sub infrascriptis conditioni-

bus, aucloritaie et poteslate nobis in hac

parte concessa, dicium eiusdem regni

negotium consummando, concedimus at-

stiluram easdem, et eiiam ipsuis con-
conferimus; vosque de ipsis regno

summalionem negotn de nostris manibus
^^ ^^^^^ vexillum Ecclesiae praesen-

receplurus. Daium Perusu undecimo ka-
,1^,^^^ investimiis, non obslante quod ex

lendas lulii, ponlificalus nostri anno
, f^^^j^^ ^1^.^^^ ji,^„i^i^^ig jg^^bamini infra

P'''n'0- I inslans beaiorum aposlolorum Petri et

Nos itaque considerantes diffinitionem Pauli ad ipsius Summi Pontificis perso-

Dcitg.ii.(icoii-ab ipso Summo Poniifice edilam super naliter praesentiam, collationem et iuve-

'To«du".° 'l'cli regni negotio, et eiusdem domini
j

stiluram easdem, et lotara ipsius negoiii

Papae el fratrum suorum subscriptioni-
[

consummalionem de suis manibus race-
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furaraeninm piurt. Rpcepimus etiam vice ipsius Stimmi

8oper condiiio- t, ... r < n
oiim» r«eipi«n- ronlilicis Ci Lcclesiac nomanae iiiramen-
'•' lum fidelilalis a vobis secundmii t'oimam

in eisdem contenlam condliionibus el

inferius annolalam, necnon el aliorum

super quibns secundum tenorem condi-

lionum ipsarum Romano Ponlifici el

praedictae Ecclesiae praeslare lenemini

iurameola, receplione hnmagii praedicto

Siimmo PonlKici generaliler reservala.

Omnes quoque concessiones communila-

tum, baroniarum, feudorum et ahorum

quorumcumque bonorum et iurium factas

in praedicto regno Siciliae per qupmdani

Fridericum olim Romanorum imperato-

rem, et Conradnm el Manfredum nalos

eius, ipsorum officiales, familiares, l'aulo-

res, post depositionis senlenliam in ipsum

Fridericum per felicis recordalionis do-

minum Innocenlium Papam quarlum pro-

raulgalam in Lngdunensi concilio, revo-

camus: conditiones aiiiem snnt hae;

i. Si in veslro et haeredum veslrorum
Condiiiones. obitu legitimum^ prout sequiiur, liaeredem,

vos aulem ipsos (quod absil) non babere

conligerit, regnum ipsum ad Romanam
Ecclesiam, eiusque disposilionera libere

revertalur. Descendentes aulem ex vo-

bis et veslris haeiedibus. Siciliae regibus,

mares et foeminae in eodem regno suc-

cedent. Sic tamen quod de iiberis duobus

maribus eodem gradu per eamdem lineam

concurrentibus primogenitus, el de dua-

bus foeminis primogenita, el de mari et

foemiiia io eodem gradu similiier con-

currentibus masculus omnibus aliis prae-

Ciroio sinefi- feratur. Si vero (iiuod absiO sine Iiberis
lìis obeootl, qui

I . 1 • '
I 1 -1

debesni soeet- cx vobis legiiimc (Jescendenlibus mori
*""*

contigerit, possil vobis in regno et terra

praediciis succedere dumtaxat nobilis vir

Alphonsus comes Pictavensis, germanus

vesler. Et si dictus .\lphonsus vobis non

supervixerit, possil vobis succedere unus

ex fiiiis domini Ludovici illuslris regis

Francorum, videlicet maior natu po>t il-

lum, qui succedit in regno Francorum.

Et haec gralia vel successio lam ex

parte vestra, quam ex parie illorum erit

Ugilimi 611

piiiribDS suce»

tantummodo personalis: ita scilicel quod

ad nuliuin filiorum vel haeredum ipsius

Alphonsi, si Alphonsum vobis praemori

conligerit, liuiusmodi successio se exlen-

det, sed huius maior nalu succedat in

regno Siciliae et terra praediciis; simili-

ter et nullus filiorum vel haeredum ipsius

maioris nalu, si idem maior natu vobis

non supervixerit, huiusmodi successionem

babebit, sed regnum Siciliae et terra prae-

dicla ad Romanam Ecclesiam, eiusque

disposilionera libere devolventur. Si vero

Alphonsum et maiorem nalu praedicto^

praemori vobis conligerit, nullus alins

vobis sine Iiberis ex vobis legiiime de-

scendentibus in eisdem regno et terra

succedit, sed liberum erit eidem Romanae
Ecclesiae de ipsis regno et terra disponere

inxla suae beneplacitum volunialis. Si au-

lem praediclos Alphonsum et maiorem
nalu post successionem huiusmodi, aut eo-

riim haeredes, sine Iiberis ex ipsis legiiime

dcscendenlibus, mori contigerit, regnum
Siciliae et terra praedicta similiter ad

eamdem Romanam Ecclesiam, eiusque dis-

posilionera libere revertenlur. Sed si ali-

quem de aliis successoribus veslris, regem
vel reginam Siciliae, sine legiiima prole

sui corporis mori contigerit, in fulurum

succedent eidem, servatis gradibus, si su-

perslites fuerint, hae personae, scilicet:

regis, vel reginae sine prole legiiima sui

corporis, descendentes fraler vel soror,

ac collalerales superiores, mares et foe-

minae, ulpote patrui et avunculi, amitae

et materlerae, et sursum usque ad quar-

tura gradum, dumtnxat illis collaleralibus,

quos vos habebitis ad praesens dum vi-

xerilis, et qui post obilum forsitan ex

eisdem orientur, exceptis; collaterales

etiam inferiores succedunt similiter ma-
res et foeminae, utpote nepos et neptis

ex fratre vel sorore, et inferius usque
ad eumdem tantummodo gradum. Quod
aulem de foeminabus rectae lineae, et col-

iateralium superius est expressum, intel-

ligendum est tam de nuptis, quam de
innuplis, dummodo nuptae sint fidelibus

Casus derolu-

lionis ad S. So-

Gradnt nttti-
lionifi.
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Illegilimi rul-

lom babeni suo

Regnimi natio

modo difidtn-

Bege! Bdeliu-

tis iaramenlum

P»^'^t priesu

cebent

Forma
raenli.
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et Romanae Ecclesiae devolis, et sic In-

ter eas personas giadus servari volumiis,

ut scilicet prior gradus posteriori gradui

praeferalur; sic in eodem grada pluribus

concurreiitibus priorem iiatu posteriori,

et niarem foeminae in huiiismodi succps-

sionibus volumus anteferri. Personarum

autem huiusmodi nulla superstite regnum

ipsum, ut praefertur, ad Romanam Ee-
clesiam et cius disposilionem libere re-

vertatur. Quod si forte deficienlibus ma-

scnlis contigerit foeminam innuptam in

regno succedere, illa maritabitur personae,

quae ad ipsius regni regimen et defen-

sionem existat idonea. Romani tamen

Pontitìcis super lioc Consilio requisito.

Nec nubat nisi viro caibolico et Eccle-

siae Romanae devoto. Et si conira hoc

fecerit, licebil eidem Romano Ponlilìci

centra ipsnm ad privalionem regni et

terrae praedictorum sine figura iudicii, et

absque omni iuris solemnilate, in qua-

cumque aetate foemina ipsa constet, pro-

eedere, si hoc videbitur expedire. In re-

gnum vero et terram praedictam nullus

succedei, qui non fuerit de legilimo

matrimonio procreatus.

2. Adhuc tam vos, quaro viri in regno

haeredes regnum et terram praedictam

nullaienus dividatis, sed semper illa unus

tantum sub ipsis conditionibus in mem-
bris ac in capile ab Ecclesia Romana
lenebit.

3. Vos autem nobis recipientibus vice

praedicti Romani Snmnii Pontificis et

Ecclesiae Romanae praesiabitis ad prae-

sens iuramentum fìdeiitalis. reservala re-

ceptione homagli eidem Summo Pontifici

iuxta ipsius mandatum, et tara vos sibi,

quam eius successoribus canonice in-

tranlibus expressis eorum nominibus li-

gium homagium facietis, et dictum iura-

mentum fidelitatis, faciendo mentionem de

praesenlibus instrumenlo seu litteris, prae-

stabitis in hunc modum:
Ego Carolus rex Siciliae plenum et

ligium homagium faciens Ecclesiae Ro-
manae prò regno Siciliae et tota terra,

v.xFM An. c. laes

quae est citra Pharum usque ad confinia

terrarum ipsius Ecclesiae, excepta civi-

tate Beneventana, cum loto territorio et

omnibus districtibus et pertinenliis suis

secundum anliquos fines territorii perti-

nenliarum et districtus civilalis eiusdem

per Romanum Pontificeni distinctos, vel

in posterum distinguendos, ab hac bora

in antea fìdelis ero et obediens beato

Petro et domino meo domino Clementi

Papae quarto, suisque successoribus ca-

nonice intrantibus, et sanctae Apostolicae

Romanae Ecclesiae; non ero in Consilio

aut consensu vel facto, ut vilam per-

dant aut membrum, aut capiantur mala

captione. Consilium quod mihi'credituri

sunt per se, aut nuncios suos, sive per

lilleras ad eorum damnum illud prò posse

impediam, et si impedire non possum,

illud eis significare curabo. Papalum Ro-
manum et regalia Sancii Petri, tam in

regno Siciliae et terra praediclis, quam
alibi existenlia, adiuior eis ero ad reti-

nendum et defendeudura ac reeuperan-

dum, et recuperala manutenendum contri!

omnem hominem, universa» et singul.i^

condiliones conlenlas in praesenti inslrn-

mento, seu liileris plenarie super ipso-

rum regni et terrae concessionem con-

feclis, et omnia et singnia, quae conti-

nentur in eodem insliumenlo, seu litteris

adimplebo, et invioiabiiiler observabo,

nec unquam tempore ullo veniam contia

illa. Sic me Deus adiuvet et haec sancta

Dei Evangelia.

Huiusmodi autem homagia vos et iimpus pr:»»-

d.
• I j f ^ •

. i-»
sUQdi iuramen-

icli Jiaeredes lacere, et iuramentum n- ti

delitatis praestare secundum formam prae-

scriptam, si Romanus Ponlifex in Italia

fuerit , infra sex nienses, si vero extra

Italiani esse contigerit, infra annum post-

quum regni dominium adepti fuerilis, te-

neamini, et singiilis ipsis successionibus

et eidem Ecclesiae Romanae renovabitis,

lam ipsum homagium, quam huiusmodi

iuramentum. In opiione auiem et bene-

f^lacilo erit Romanae Ecclesiae vos vel

haeredes vesiros vocare ad praestandum
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personalìier iuramentum fidelilalis, et li-

giiim liomagium Romano Poiiiifici et ei-

dem Ecclesiae, diimmodo ad haec vobis

locum tuliim stamani et assignent, vel

aliquemcardinalem Ipsius licclesiae aliiini,

qui vice Romani r'onlificis iuramentum

iuxla eamdem formam ci liomagium re-

cipiat deslinare, vosque praediclo Sunimo

Pontifici Pi Ecclesiae in vcsiris nomi-

nibus, manibus iunctis, ad praesens vos

ad haec sjiecialiter obliganles, et lam vos

singnlis eius successoribus, qisam veslri

in dicto regno liaeredes praefaio Sunimo

non '"cónt'en-
PoUlifici CI siugulis ciuS SUCCOSSOlibuS

lifndoeieciioDi ac praediclae Ecclesiae quando praesla-

torem «r'*- bilis buiusmodi iuramenium fidelilalis,

fem Romano- jurabilis VOS 3(1 liacc specialilcr obligan-
fum. eie.

,
' ir

tes, quno nunquam per vos, vel alios,

seu quocumque modo periurabitis, ut eli-

gamini vel nomineniiiii in regem, vel

imperium Romanum (I), vel regem Tlieu-